
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

COMUNE DI ARVIER 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE D'ARVIER 
RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 

 
ORDINANZA N. 33 DEL 08/07/2025 

 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE “LEVROGNE D’EUN COU” – DIVIETO DI 
SOMMINISTRAZIONE E VENDITA DI BEVANDE IN BOTTIGLIE DI 
VETRO E LATTINE E DIVIETO DI UTILIZZO DI BOTTIGLIE DI VETRO 
E LATTINE NELLE AREE PUBBLICHE APERTE AL PUBBLICO DELLA 
FRAZIONE LEVEROGNE. 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la nota pervenuta in data 13 marzo 2025 e assunta al protocollo n. 1858 da parte del Sig. FLOCCARI 
Alessio in qualità di Presidente della Pro Loco di Arvier con la quale richiede la possibilità di organizzare 
una manifestazione fieristica dell’artigianato tradizionale e non ed equiparato a livello locale (L.R.15/2000) 
denominata “Levrogne d’eun Cou”, per il giorno 12 luglio 2025, rinviata al 13 luglio in caso di maltempo; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 del 28.05.2025, con il quale dispone l’istituzione da parte del 
Comune di una manifestazione a carattere locale avente le seguenti caratteristiche: 
 

Denominazione “Levrogne d’eun Cou” 
Soggetto Organizzatore Pro Loco di Arvier 
Data Sabato 12 luglio 2025 (rimandata al 13 luglio in caso di maltempo) 
Luogo Arvier– Borgo di Leverogne 
Periodo ed orari di apertura Sabato dalle ore 13.00 alle ore 24.00 
Costo dell’ingresso Titolo gratuito 
Numero posteggi 130 (centotrenta) - massimo 
Tipologia esposizione prodotti d’artigianato e agroalimentari tradizionali tipici della Valle 

d’Aosta rievocando il passato e le tradizioni del borgo 
Partecipanti a) Operatori professionali iscritti all’Albo regionale delle imprese 

artigiane; 
b) Operatori non professionali iscritti al Registro dei produttori di 

artigianato nella sezione: Tradizionale - Equiparato - Non tradizionale; 
c) Imprenditori agricoli/artigiani iscritti al Registro Imprese prodotti 

d’artigianato e agroalimentari tradizionali tipici della Valle d’Aosta 

e da atto che l’organizzazione e la gestione dell’evento, compresa la procedura di presentazione e 
accoglimento delle domande di partecipazione degli operatori, saranno a cura e spese della Pro Loco; 
 
CONSIDERATO che lo svolgimento della manifestazione “Levrogne d’eun cou”, che avrà luogo sabato 12 
o domenica 13 luglio 2025 in caso di maltempo, richiamerà presumibilmente l’afflusso di notevole numero 
di cittadini e turisti; 
 
CONSIDERATO inoltre che si prevede un incremento di consumo di bevande alcoliche e non, contenute in 
recipienti di vetro con possibile abbandono degli stessi nelle aree pubbliche e nelle aree verdi, determinando 
serio pericolo per l'incolumità pubblica; 
 
VISTA la nota del Ministero dell'Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso pubblico e della 
Difesa civile - avente ad oggetto "Manifestazioni pubbliche. Indicazioni di carattere tecnico in merito a 
misure di safety" in relazione alla circolare dal Capo della Polizia (n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 
u.s.) nella quale sono state fornite indicazioni in merito ai dispositivi e alle misure da porre in essere in 
occasione di manifestazioni pubbliche; 
 
RITENUTO di operare al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica 
e la sicurezza urbana; 
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

ORDINA 
 
1. che per motivi di tutela dell'incolumità, dell'ordine e della sicurezza pubblica e per le motivazioni indicate 

in premessa: 
� è fatto assoluto divieto di somministrare e vendere bevande in bottiglie di vetro e lattine ad 

esclusione dei calici forniti dalla Pro Loco per le degustazioni; 
� la somministrazione deve avvenire in bicchieri di carta o di plastica nei quali le bevande 

devono essere versate direttamente da chi effettua la somministrazione o vendita; 
� per la vendita di bevande in contenitori in plastica è imposto l'obbligo, per l'esercente, di 

procedere preventivamente all'apertura dei tappi dei contenitori stessi; 
� è possibile, esclusivamente per gli artigiani partecipanti alla manifestazione, la vendita in 

vetro dei propri prodotti; 
� è, altresì, fatto assoluto divieto di utilizzo di bottiglie di vetro e lattine, per il consumo di 

bevande, nelle aree pubbliche e aperte al pubblico; 
 
2. il divieto di cui al precedente punto 1 non opera nel caso in cui la somministrazione e la conseguente 

consumazione avvengano all'interno dei locali e delle aree del pubblico esercizio; 
 

3. i divieti di cui al punto 1 hanno efficacia dalle ore 13.00 di sabato 12 luglio alle ore 02.00 di domenica 13 
luglio 2025; 

 
4. l'inottemperanza alla presente ordinanza comporterà l'applicazione delle sanzioni previste dalle leggi 

vigenti; 
 

5. gli Organi di Polizia locale e le Forze dell'Ordine sono incaricati della esecuzione della presente 
ordinanza; 

 
DISPONE 

che questa ordinanza venga: 
� pubblicata all'Albo Pretorio on line e sul sito internet del Comune di Saint-Nicolas; 
� trasmessa: 

� alla stazione Carabinieri di Saint-Pierre; 
� alla stazione Forestale di Arvier; 
� alla Pro Loco di Arvier; 
� al Hotel Bar Ristorante e tabacchi “Beau Séjour” 

 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio e mediante l'apposizione 
dell'opportuna segnaletica regolamentare prevista dal D.P.R. 495 del 16/12/1992 (REGOLAMENTO DI ESECUZIONE 
E DI ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA) e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Gli Organi di Polizia preposti al controllo sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza. 
 
È ammesso ricorso avverso il presente provvedimento contingibile ed urgente al TAR della Valle d’Aosta entro 60 
giorni o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla fine della pubblicazione. 
 
 
 
 Il Sindaco   
 Mauro Lucianaz   
 Atto firmato Digitalmente 

 
 


